
REGIONE LAZIO

Direzione: TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT
                              

Area: UFFICIO COMUNICAZIONE
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  41985  del  10/11/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale S. RICCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell'Area Ragioneria DELLARNO GIUSEPPE __________firma digitale________

Direzione Regionale Ragioneria Generale MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attribuzione degli impegni nn. 61149/2025, 5426/2026, 1626/2027 e 618/2028 per l'importo complessivo di € 168.360,00 Iva
inclusa sul cap. U0000R31906 Es. Fin. 2025, 2026, 2027 e 2028 dal creditore Icarus Spa (cod. 157330) al creditore Icarus Srl
(cod. cred. 255400).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G15659 21/11/2025

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  41985  del  10/11/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000R31906   2025/61149 0,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.09

ICARUS SPA
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

2) D U0000R31906   2025/61149 0,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.09

ICARUS SRL
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

3) D U0000R31906   2026/5426 0,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.09

ICARUS SPA
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

4) D U0000R31906   2026/5426 0,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.09

ICARUS SRL
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

Pagina  2 / 6

Atto n. G15659 del 21/11/2025



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

5) D U0000R31906   2027/1626 0,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.09

ICARUS SPA
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

6) D U0000R31906   2027/1626 0,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.09

ICARUS SRL
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

7) D U0000R31906   2028/618 0,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.09

ICARUS SPA
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

8) D U0000R31906   2028/618 0,00 01.11   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.09

ICARUS SRL
Tipo mov. : MODIFICA BENEFICIARI - COMPETENZA

Pagina  3 / 6

Atto n. G15659 del 21/11/2025



Oggetto: Attribuzione degli impegni nn. 61149/2025, 5426/2026, 1626/2027 e 618/2028 per l’importo complessivo 

di € 168.360,00 Iva inclusa sul cap. U0000R31906 Es. Fin. 2025, 2026, 2027 e 2028 dal creditore Icarus Spa (cod. 

157330) al creditore Icarus Srl (cod. cred. 255400). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE TRASFORMAZIONE DIGITALE E PROCUREMENT 

 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 

disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 475 del 26 giugno 2025 con la quale è stato conferito all’avv. Stefania 

Ricci, l’incarico di Direttore della Direzione regionale Trasformazione digitale e Procurement, il cui contratto 

accessivo è stato sottoscritto in data 01 luglio 2025; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G09421del 21/07/2025 con il quale è stato rinnovato all’ing. Fulvio Mete l’incarico 

di dirigente ad interim dell’Ufficio Comunicazione della Direzione Regionale Trasformazione Digitale e Procurement; 

VISTO il d.lgs. del 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”, che, 

ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 

contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 

disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del regolamento regionale n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: "Legge di stabilità regionale 2025"; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2025-2027"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172, concernente: " Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", ripartito 

in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173, concernente: " Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di 

Pagina  4 / 6

Atto n. G15659 del 21/11/2025



entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 

amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 23 gennaio 2025, n. 28, concernente: "Indirizzi per la gestione del 

bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 

regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTE le disposizioni impartite con legge 7 giugno 2000, n. 150 e ss.mm.ii. concernente "Disciplina delle attività di 

informazione e di comunicazione delle pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36: “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della L. 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’articolo 50, 

comma 1, lettera b); 

PREMESSO che: 

- in data 11/09/2025 la Icarus srl ha trasmesso un preventivo all’Ufficio Stampa del Presidente per un importo 

di € 138.000,00 Iva esclusa concernente l’attivazione di un servizio a supporto del suddetto ufficio, per la 

durata di per 28 mesi e per le seguenti macro-attività: 

 comunicati stampa 

 cartelle stampa 

 materiale informativo ad uso esterno e interno (schede, ricerca e raccolta di documentazione, ecc.) 

 ulteriori contenuti destinati alla comunicazione pubblica del Presidente 

- con la nota prot. n. 921432 del 18/09/2025 il Responsabile dell’Ufficio Stampa, di diretta collaborazione del 

Presidente, ha chiesto alla Direzione Trasformazione Digitale e Procurement di attivare le procedure 

amministrative necessarie per l’affidamento del servizio suindicato per un importo di € 138.000,00 Iva 

esclusa a valere sul cap. U0000R31906; 

- con determinazione n. G14600 del 5/11/2025 è stata assunta la somma complessiva pari ad € 168.360,00 

Iva inclusa in favore del creditore Icarus Spa (cod. 157330) sul cap. U0000R31906 Es. Fin. 2025 

corrispondente alla missione 01 programma 11 codice di V livello del piano dei conti 1.03.02.99.999 “Altri 

servizi diversi n.a.c.”, così ripartita: 

 €   6.012,89 – impegno n. 61149 Es. Fin. 2025; 

 € 72.154,28 – impegno n.    5426 Es. Fin. 2026; 

 € 72.154,28 – impegno n.    1626 Es. Fin. 2027; 

 € 18.038,55 – impegno n.       618 Es. Fin. 2028; 

 

RILEVATO che con la suddetta determinazione è stata impegnata la somma complessiva di € 168.360,00 iva inclusa 

a favore del creditore Icarus Spa (cod. 157330), anziché del corretto creditore Icarus Srl (cod. 255400); 

Pagina  5 / 6

Atto n. G15659 del 21/11/2025



 RITENUTO NECESSARIO, pertanto, di procedere all’attribuzione degli impegni assunti con la determinazione n. 

G14600 del 5/11/2025 sul cap. U0000R31906 corrispondente alla missione 01 programma 11 codice di V livello del 

piano dei conti 1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, dal creditore Icarus SpA (cod. 157330) al creditore Icarus 

Srl (cod. 255400), così ripartiti: 

• €   6.012,89 – impegno n. 61149 Es. Fin. 2025; 

• € 72.154,28 – impegno n.    5426 Es. Fin. 2026; 

• € 72.154,28 – impegno n.    1626 Es. Fin. 2027; 

• € 18.038,55 – impegno n.       618 Es. Fin. 2028; 

 

ATTESO che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai sensi 

dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017; 

 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

- di procedere all’attribuzione degli impegni assunti con la determinazione n. G14600 del 5/11/2025 sul cap. 

U0000R31906 corrispondente alla missione 01 programma 11 codice di V livello del piano dei conti 

1.03.02.99.999 “Altri servizi diversi n.a.c.”, dal creditore Icarus SpA (cod. 157330) al creditore Icarus Srl 

(cod. 255400), così ripartiti: 

• €   6.012,89 – impegno n. 61149 Es. Fin. 2025; 

• € 72.154,28 – impegno n.    5426 Es. Fin. 2026; 

• € 72.154,28 – impegno n.    1626 Es. Fin. 2027; 

• € 18.038,55 – impegno n.       618 Es. Fin. 2028; 

 

- di dare atto che l’obbligazione verrà a scadenza come espresso nel piano di attuazione finanziario redatto ai 

sensi dell’art. 30, comma 2, del r.r n. 26/2017. 

 

 

  Il Direttore 

Stefania Ricci 

Pagina  6 / 6

Atto n. G15659 del 21/11/2025


